A la dreta del presbiteri de la catedral de Tarragona trobem l’ossari de Guillem de Torroja, penjat ben 
amunt, cosa que en dificulta la lectura de la inscripció però l’estudiós per excel·lència de la seu metropoli-
tana E. Morera la va transcriure, proporcionant-nos la data de la seva mort: el 7 de març de 1174143.

Malgrat passar a millor vida, Guillem de Torroja continuà essent esmentat en la documentació posterior. 
Apareix citat com a jutge en litigis que es mantingueren sense resolució, com el de maig de 1175, on Pere 
Ramon Bernat es disputava la tercera part de Torregrossa amb el prior de Sant Ruf de Lleida144. També se’l 
cita en les consagracions d’esglésies, com la de Sant Andreu de Palomar, on es recorda l’honor que tingué el 
fundador del benefici, Bernat de Pujalt, pel nostre arquebisbe145. El darrer document on el trobem citat és 
en la concòrdia entre Berenguer de Vilademuls, el prelat metropolità i l’abat Hug de Santes Creus, catorze 
anys després de la seva mort146.

Annex

1
1143, novembre, 6

Adveració sacramental de testament del difunt Arnau, bisbe de Barcelona, dictat a Roma durant la peregri-
nació a Jerusalem, mort el mes de març del mateix any.

139. AHN, Poblet, Carp. 2021, doc. 1. Publicat per A. ALTISENT, Op. Cit., p. 364, doc. 488.
140. AHN, 2020, 17. Publicat per Ib., pp. 361-362, doc. 484.
141. AHN, 2020, 19. Publicat per Ib., pp. 363-364, doc. 487.
142. G. GONZALVO, Les constitucions de Pau i Treva de Catalunya (segles XI-XIII), dins de Textos jurídics 
catalans. Lleis i costums, vol. 11/3, Barcelona, Generalitat de Catalunya. Departament de Justícia, 1994, pp. 
74-82, doc. 15.
143. E. MORERA, Memoria o descripción histórico-artística de la Santa Iglesia Catedral de Tarragona: desde su 
fundación hasta nuestros días, Tarragona, 1904, p. 49.
144. ACA, SJJ, arm. 11, perg. 2.140B. Publicat per R. SAROBE, Op. Cit., pp. 410-411, doc. 269.
145. ACB, Liber Antiquitatum I, f. 208, doc. 560. Publicat per R. ORDEIG, Op. Cit., vol. III 2a part, Op. 
Cit., pp. 230-233, doc. 415.
146. AHN, Santes Creus, perg. 132. J. PAPELL, Op. Cit., pp. 238-440, doc. 307.
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[A]: Original perdut.
B*: ACB, Liber Antiquitatum I, f. 237, doc. 642.
Regest: J. MAS, Notes històriques…, pp. 78.

Testamentum Arnallis episcopi Barchinonensis qui dimisit canonice uineam et campum et alia147.

Hec148 est sacramentalis conditio ac legalis publicatio ultime uoluntatis condam uiri defuncti, Arnalli 
Barchinonesis episcopi, nomine cuius ordo coram sacerdote et iudice, Guillelmo, legaliter actus est unde 
nos Guillelmus Bermundi leuita et Gaucefredus de Faro, testes et iuratores sumus. Testificamus namque 
iurando per Deum uiuum et uerum et per altare Sancti Felicis martiris quod est constructum in eccle-
sia bonorum martirum iusti et pastoris, infra menia urbis Barchinone, supra cuius sacrosanctum altare 
has conditiones manibus propriis iuramus quia nos uidimus et audiuimus et rogati ad ipso conditore 
extitimus quem iamdictus testator cupiens pergere Iherosilemam fecit suum testamentum in quo elegit 
manumissores suos: Berengarium Ermengaudi, et Guillelmum Bermundi, et Gaucefredum de Fare quibus 
karitatiue precepit ut si mori cum continget sicut et fecit ante quam aliud testamentum facent, plena/riam/ 
potestatem habuissent distribuendi omnes facultates suas sicut eis in suo iniunxit. Primum namque con-
cessit Domino Deo et canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie uineam suam quam plantauerat in alodio 
Sancte Crucis Sancteque Eulalie et in sua compra; que uinea est iuxta mansum de Prouincialibus, et suum 
campum quem habebat iusta regum comitalem, supra uiam publicam in quo hedificauerat furnum de 
Calce; et uineam quam habebat plantatam apud Granatam, cum illo campo qui fuit Fulconis Guiriberti, 
quem emerat a comite huic donationi addidit ferragenale quod adquisierat et emerat ab Arberto de Lizano 
et Petro, eius fratre, prope mansum Guillelmi Suniarii in Prouincialibus. Concessit altari Sancte Eulalie, 
in omni suo alodio, de Orta et Romaneto, sextarium I olei annuatim de quo arderet unam lampadam149 
ante corpus beate Eulalie iugitur ad mesuram uidelicet de Orta. Concessit iterum Sancti Cruci et Sancte 
Eulalie, in suis mobilibus et uasculis, maioribus et minoribus, L morabatinos de quibus emeretur alodium 
ad illuminandam unam lampadam, et suos libros qui in eadem ecclesia erant bibliotecam quam fecerat 
scribere et alios. Concessit Hospitali Iherosolimitano suum mansum de Prouincialibus ab ipsis funda-
mentis edificauerat simul cum ecclesia Sancti Nicholai que uitus est simulque cum compris quas fecerat a 
Berengario Bernardi de Cabannis et ab Arnallo Bonefilii propter ipsum ferragenal quem habuit de Arberto 
de Lizano et eius fratre. Ea conditione ut eundem mansum sicut supra comprehenderat teneret et haberet 
Poncius, frater suus, in omni uita sua et persoluis. Si annuatim de omnibus fructibus qui inde exissent 
tascham Hospitali sine contrarietate. Et post eius obitum libere et quiete et absque ullo retentu reuerteretur 
predictus mansus integriter predicto Hospitali, iure perpetuo possidendus et habendus. Concessit cenobio 
Sancti Cucuphatis campum quem emit de filiabus Arnalli Gonterii et de Raimundo Petri Gerunde, qui 
est in Prouicialibus, et unum par bouum et equas IIII quas erant apud Riuumpullum. Item concessit 
cenobio Sancti Petri Puellarum ipsam terciam partem pariliate quam emerat de Arberto de Lizano. Et 
dimisit prelibate chanonice L morabatinos quos habebat per suum pignus in prefata pariliata de Lizano, et 
mandauit ut de illis L morabatinos emeretur alodium de quo annuatim fieret suum aniuersarium. Insuper 
etiam addidit iamdicto cenobio beati Petri par unum bouum et equas II quas erant apud Riuumpullum. 
Concessit cenobio Sancte Marie de Riuopullo duas equas. Concessit omnibus presbiteris totius episcopa-
tus singulis, singulas emeras ordi de suo sementerio et diachonibus singulas migeras. Concessit cenobio 
Sancti Laurentii de Monte equam I, suum alodium de Orta et de Romaneto cum omnibus in se haben-
tibus potest supradictam lampadam Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Concessit inter Poncium, fratrem 

147. Rúbrica.
148. H caplletra.
149. lampada en el text.
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suum, et Berengarium de Terrachona, et quisquis illorum obisset sine legitimo infante ille qui superstes 
fuisse haberet predictum alodium. Concessit eisdem fratribus suis, Poncio, et Berengario domos suas de 
Barchinona, cum ipsa parte chanonice ut tenerent eas et haberent in omni uita sua de quibus persoluerent, 
annuatim prefate chanonice per censum quartum I olei in capite ieuinii et post illorum amborum obitum 
reuerterentur predicte chanonice sine ullo obstaculo. Alias suas domos quas emit de Gerallo concessit 
Sancte Marie Solsone sicut ei eas iam donauerat per cartam donationis. Concessit Poncio, fratre suo, equas 
III et si ipse obiret sine prole legitima haberet eas Berengarius, fratrus suus. Et dimisit predicto Berengario 
suum pullum quem ipse tenebat, et suum mulum. Concessit Gaucefredo de Fare duas equas quas Burru-
llus de Prouincialibus habebat secundum, et unam aliam equam cum suo fructo quam cum Petro Capum 
Scole habebat ad medium, suum uidelicet directum Poncio Aurenciane. Concessit unam equam quam 
habebat ad balneans Oscham ad medium. Dimisit nepotibus suis, Bernardo et Raimundo, quos nutrierat 
singulos pullinos qui exissent de suis equabus, et XXX morabatinos qui exissent de suo cauallo quem te-
nebat Gaucefredus de Fare. Concessit Guillelmo Bermundi duas equas quas habebat cum Petro Berengarii 
de Magriniano ad medium, suum directum. Aliud nutrimentum non supratextatum quod de suis equabus 
exiss donassent sui manumissores pro animam suam sicut melius uidissent. Concessit altari Sancti Nicho-
lai quod est in ecclesia Barchinone, domos suas, cum hedificio quas habebat, infra muros Barchinone, illas 
uidelicet quas emit de Ianto, hebreo, quas uero domos tenuisset unus presbiter qui in eodem altari assidue 
cantasset missas pro anima sua et fidelium defunctorum. Omnia uascula sua de Prouincialibus, maiora et 
minora, et uniuersa utensilia que ibi erant concessit Poncio, fratri suo, ut haberet ea un uita sua, et post 
eius obitum reuerterentur prelibato Hospitali sine contrarietate. Hoc totum ita ordinauit predictus testa-
tor in suo testamento XI kalendas ianuarii, anno VI regni Lodoyci Iunioris, et post obitum suum sic stare 
mandauit deinde uadens uersus Iherusalem apud Romam discessit ab hoc saeculo in mense marcii, anno 
prescripto, prefixi regis immutata hac uoluntate nobis scientibus.

Actum est hoc sacramentum VIII idus nouembris, anno VII regni prefati regis.

S+ Guillelmi, leuite. S+ Gaucefredi de Faro huius reitestes et iuratores. S+ Berengarii, leuite. S+num Gira-
lli, leuite, nos qui huic sacramento presentes ad fuimus. Sig+num Erberti, leuite. S+ Guillelmi, sacerdotis 
ac iudicis.

S+num Petri, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

2

1144, febrer, 10

Guillem [de Torroja], bisbe de Barcelona, estableix a favor de Pere Miró de Figuera i la seva dona Arsenda 
dues peces de terra, que anteriorment ja tenien i que estan situades en el comtat de Barcelona, en el territori 
del Penedès, dins de la parròquia de Sant Cristòfol de la Granada, en l’indret anomenat Caneroles. A canvi 
hauran de fer efectiu el cens anual d’un sester de gra, segons les mesures de la Granada.

[A]: Original perdut.
B: ACB, Liber Antiquitatum IV, f. 124, doc. 322.
Regest: J. MAS, Notes històriques…, p. 80.

220 221 

Alan Capel lades RieraGuil lem de Torroja  (1127-1174) :  aproximació biogràf ica

Stabilimentum honoris de Canerolis per censum I sextarium frumenti puri, apud Granatam in Penedes150.
Sit151 notum cunctis quod ego, Guillelmus, Dei dispositione Barchinonensis sedis episcopus, una cum 
conuentu eiusdem mihi commisso, damus tibi, Petro Mironis de Figera, et uxori tue, Arssendi, et uestre 
progeniei atque posteritati, ad seruitium nostre canonice ad meliorandum et bene laborandum, et in sana 
pace possidendum, pecias duas terre que simul se tenent, quas largatione fidelium nostra canonica habet 
in comitatum152 Barchinonensi, in territorio Penitensi, in parrochia Sancti Christofori de ipsa Granata, in 
loco uocitato Caneroles. Quantum in predicto loco, qui dicitur Caneroles, uostra canonica modo habet 
uel habere debet totum, cum ingressibus et egressibus suis, integriter, ad meliorandum in sana pace te-
neatis, et posfideatis, et expletetis, secure et quiete, uos et progenies uestra atque posteritas, unum153 post 
alium indiuisibiliter. Et per censum nostri prefati alodii annuatim in kalendis augusti tribuatis nostre ca-
nonice unum sextarium nitidi frumenti, ad mesuram Granate, apportatum nostre canonice in Barchinona, 
cum uestris bestiis, cum uestra missione. Atque ibi alium seniorem non proclametis nec faciatis nisi tam 
nos uel nostros successores. Si quis hoc disrumpere presumpserit, in dupplo componat ea quem infringere 
temptauerit, et insuper hoc scriptum omni tempore maneat firmum. 
Actum est hoc IIII idus febrerii, anno VII regni Ledoici Iunioris. 
Ego Guillelmus, gratia Dei Barchinonensis episcopus confirmo †. Petrus, sacrista SS. atque leuita. Sig+ Pe-
tri Barchinonensis, archileuite. + Ermengaudi, subdiachoni. S+ Bertrandi, subdiachoni S+ Petri, primiceri. 
S+ Geralli, leuite. S+ Berengarii, leuite. S+ Guillelmi, leuite. S+ Poncii, leuite. S+ Ademari, presbiteri. S+ 
Berengarii de Terrachia.
S+ Petri, presbiteri hoc scripsit die et anno quo supra.

3

1144, març, 20. Capítol de la Catedral de Barcelona

Guillem [de Torroja], bisbe de Barcelona, enfeuda a Arnau de Ribes els castells de Ribes i Sitges, com a 
representant de les esglésies de la Catedral de Barcelona, a Arnau de Ribes els tindrà mentre visqui i en 
la seva mort els rebran els seus fills legítims, després tornaran a les mans del bisbe. En cas que sigui dona 
només en rebrà un. Per aquest enfeudament Arnau de Ribes lliura dos masos, un en cada castell, i confirma 
les possessions que té pel bisbe a l’anomenat “Circulo”, que anteriorment havia ostentat Dalmau, batlle del 
bisbe. Signa entre els testimonis Berenguer de Torroja.

[A]: Original perdut.
B*: ACB, Liber Antiquitatum IV, f. 162, doc. 381.
Regest: J. MAS, Notes històriques…, pp. 82-83.

Arnaldus de Ripis diffinium sedi castra de Ripis et Cigis post obitum filiorum suorum et dederi II man-
sos154.
Pateat155 cunctis sicut uolentibus quod ego Arnaldus de Ripis, recognosco et auctorizo castrum de Ripis 
et castrum de Cigis, cum eorum terminis et pertinenciis, et adiacenciis, et cum omni illorum honore, esse 

150. Rúbrica.
151. S caplletra.
152. comitatu en el text.
153. unus en el text.
154. Rúbrica.
155. P caplletra.
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proprium alodium et propii iure Barchinonensis ecclesie Sancte Crucis Sancteque Eulalie, qua propter ego 
iamdictos Arnallus diffinio, euacuo, et pacifico prenominata castra cum omni illorum honore et terminis, 
et pertinenciis, Deo et predicte eclesie et tibi, Guillelmo eiusdem sedis episcopo, sine engan et sine ullo 
malo ingenio pro quibus castris et honore sum ego Arnaldus homo de te Gillelmo episcopo manibus pro-
priis comendatus. Et accipio eadem castra cum honore per manum tuam, ad habendum et tenendum in 
uita meam. Post obitum uero meum si filium legitimum uel filiam superstitem, non habuero prenominata 
castra cum omni illorum honore, solide et libere, in sana pace, reuertantur prefate sedi et episcopo, sine 
ulla inquietudine, sicut suum proprium alodium, et ipsis castlani cum ipsis castris atendant ad episcopum 
prefate sedis. Si autem filium legitimum superstitem habuero sit clericus prefate sedis et homo eiusdem 
sedis episcopi manibus propriis, et accipiat prelibata castra cum illorum honorem156 per manum episcopi 
prelocute sedis, et habeat et teneat ea in uita sua, et post illius discessum predicta omnia sine ulla diminu-
tione, solide et libere, reuertantur sepe dicte sedi, sicut suum proprium alodium. Si uero filius legitimus 
superstes monachus defiunt et filiam legitimam superstirem habuero, post obitum nostrum, unum de 
prenominatis castris, cum illius terminis et honore, solide et quiete, reuertatur sedi predicte, et aliud cas-
trum cum ipius honore, accipiat ipsa filia mea, et per manum episcopi, et sit inde sua femina manibus 
propriis comendata, et habeat et teneat eum in uita sua, et post obitum illius, ipsum castrum quod ipsa 
tenuit solide et libere, cum illius honore, sine ulla diminutione, reuertatur predicte sedi et episcopo, sicut 
suum proprium alodium. Et in hoc diffinitionis siue euacuationis ac conuenientie scripturam plenariam 
firmitatem in perpetuum obtineat dono tibi, Guillelmo episcopo, per tenedonem potestatem modo de 
supradictis castris et conuenio tibi et successoribus tuis et ipsius sedis canonicis eam dare sine engan, quot 
uicibus illam requisieris uel requisierint, et comando tibi ipsos castlanos inferius scriptos ad homines qui 
prescripta castra tenent, et mando illis quod filium meum legitimum clericii mihi superstitem ex quo 
uenerit ad etatem XV annorum nullo modo faciant de predictis castris potestatiuum uel filiam si filius de-
fuerit de suo donec ipse filius meus, clericis legitimus quicumque si uel filiam si filius mihi defuerit habeat 
factum hominiaticum prefate sedis episcopo sine engan. Addo etiam tibi prelibato episcopo per predictam 
tenedonem in unoquo castro singulos mansos cum suis tenedonibus qui non sunt de pluribus melioribus 
neque de uiolioribus illam uero partem quam teneo in alodio de Circulo sicut Dalmacius, tuus baiulus, 
in presentia meorum baiulorum eam pidouauit recognosco tibi, sepe dicto Guillelmo episcopo, esse iuris 
episcopi prefate sedis et diffinio et euacuo tibi eam et successoribus tuis et accipio eam parte ad feuum et 
haberam et teneram illam in uita mea et post obitum meum iamdicta pars quam ego teneo in alodio de 
Circulo, solide et libere, sine ulla diminutione, reuertatur prefate sedi et episcopo sine ulla inquietudine, 
sicut suum proprium alodium. Si quis hoc in toto uel in aliquo disrumpere presumpserit nil ualeat, si pro 
sola presumpcione supradicta omnia prefate sedi et episcopo in duplo componat, et insuper hoc scrip-
tum omni tempore maneat firmum. Fuit factum hoc diffinimentum et hominitaticum in manu domni 
Guielmi, Barchinonensis episcopi, in presentia Petri, archileuite, et Petri, sacriste, et Petri, primicherii, et 
Guillelmi Raimundi, iudicis, et Gillelmi Bremundi, et Petri Bertrandi de Bello Loco, et Bernardi, fratris 
eius, et Arnaldi Petri de Ripis, et Raimundi Petri, fratris eius, et aliorum homini in ibi assistentium in 
capitulo prelibate sedis.
Actum est hoc XIII kalendas aprilis, anno VII regni Ledoici Iunioris.
S+num Arnaldi de Ribes qui hoc laudando firmo firmarique rogo. S+num Arnalli Petri de Ribes. S+num 
Raimundi, filii eius. S+num Guillelme, uxoris Arnaldi de Ribes. S+ Berengarii de Ciges, castlani. S+num 
Petri Bertrandi de Bello Loco. S+num Bernardi de Bello Loco S+num Guillelmi Castri Vetuli. S+num 
Berengarii de Torroga. S+num Raimundi de Barberano. S+num Raimundi Berengarii de Palaciolo. S+num 
Bernardi Sancii. S+num Raimundi de Adarro. S+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi. Petrus, sacrista 

156. honore en el text.
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SS. atque leuita. S+num Petri, primicherii. S+num Guillelmi, leuite. S+num Guillelmi, sacerdotis ac iudi-
cis. S+num Petri de Ciges.
S+num Petri, presbiteri, qui hoc scripsit cum literis suprapositis in linea VI et XIIII die et anno quo supra.

4

1149, gener, 28

Guillem [de Torroja], bisbe de Barcelona, rep la donació de Ramon Berenguer [IV], comte de Barcelona i 
príncep d’Aragó, de diverses possessions a Tortosa.

[A]: Original perdut.
B*: ACB, Liber Antiquitatum I, f. 9, doc. 17.
Cit: J. MAS, Notes històriques del bisbat de Barcelona; vol. XI; p. 123.

Priuilegium de Tortosa, quo Raimundum, comes Barchinonensis, dedit episcopo Barchinonensis multa 
bona in Tortosa157.

In158 Dei nomine ego Raimundus, comes Barchinonensis, princeps Aragonensis, ac Tortose marchio, dono 
tibi, Guillelmo Dei gratia Barchinonensi episcopo, et sedi Barchinonensi, pro salute anime mee et pro 
seruitio quod mihi, in obsidione et capcione Tortose Tortose <sic> amicabiliter exibuisti, totam illam 
hereditatem que fuit de Moferriz, Auicoleb, et de Lupo Calafat, integriter et potenter, cum omnibus et 
tenuicionibus et pertinenciis suis. Et addo huic donationi de mea terra seminaturam de L quarteras in loco 
tibi competenti, et unum ortum unde exeat X chantars de oleo et uineam ad XXX chintars de uindemia. 
Et dono tibi illum ortum qui est in ipso fossar de Tortosa qui fuit de Abiafar Aben Abez. Hoc totum pro 
emendatione illius hereditatis de Abiafar Aben Abez quam tibi prius dedi, et postea recuperaui excepto 
orto de Abin Abez de illo fossario quem tibi in donatione. Concedo et dono supradicta omnia tibi et ec-
clesie tue firmiter dono atque concedo in propria hereditate ad faciendum quiquid uolueris omni tempore 
absque alicuius donatione uel contradictione.
Facta carta X kalendas ianuarii, anno XIIIº regni Ledouici Iunioris.
S+ Raimundi, Comes. S+num Guillelmi Raimundi. S+num Petri Sancti Minati. S+num Guillelmi de 
Copons.
S+num Poncii qui hoc scripsit.

5

1149, gener, 28

Guillem [de Torroja], bisbe de Barcelona, rep la donació de Ramon Berenguer [IV], comte de Barcelona, 
príncep d’Aragó i marquès de Tortosa, d’un mas de Tortosa amb totes les seves possessions, el qual restava 
en mans d’ “Abiafar Abinauez”.

[A]: Original perdut

157. Rúbrica.
158. I caplletra.
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B*: ACB, Liber Antiquitatum I, f. 9, doc. 18.

Priuilegium quo Raimundus Comes dedit canonice I mansum, apud Tortosa159.

Omnibus sit manifestum quod ego, Raimundus, comes Barchinonensis, princeps regni Aragonensis ac 
Tortose marchio dono et offero omnipotenti Deo ac sedi Barchinonensi Sanctus Crucis Santeque Eulalie 
et tibi, Guillelmo episcopo, eiusdem sedis omnibusque successoribus tuis unum mansum in Tortosa ipsas 
uidelicet domos Abiafar Abinauez cum omnibus tenuitionibus et possessionibus suis et cum omnibus 
pertinentiis suis que sibi aliquatenus pertinent uel pertinere debent uitus uel foris tam in cultum quam 
in heremo tam in terris quam in uineis siue in ortis. Prefatam quoque donationem facio iamdicte ecclesie 
Barchinonensi et tibi et successoribus tuis bono animo et spontanea uoluntate proremissione pecatorum 
meorum ut supra dicta ecclesia habeat hoc totum in hereditate propria ad faciendum suam uoluntatem 
omni tempore.

Factum est hoc Vº kalendas februarii, anno Dominice incarnationis MºCºXLºVIIIIº.

S+ Raimundi comes. S+num Bernardi de Bello Loco. S+num Guillelmi Raimundi de Castro Vetulo. 
S+num Raimundi de Podio Alto. S+num Arnalli Mironis comitis Palariesium.

6
1149, abril, 18

Guillem [de Torroja], bisbe de Barcelona, fa donació a Guillem Ponç i als seus successors d’unes cases i 
horts situats a la ciutat de Barcelona, en el lloc dit Vilanova que foren per una banda de Ponç Ollomar, i de 
la compra que Guillem Ponç efectuà a Bernat Berenguer, degà difunt de Barcelona. A canvi el bisbe rep 15 
morabatins d’or marins destinats a l’església de Santa Eulàlia. En virtud d’aquesta donació Guillem Ponç 
i els seus successors hauran de fer efectiu el cens anual de dos mancusos en moneda corrent barcelonina.

[A]: Original perdut.
B*: ACB, 1-1-247. 365 X 130, manca suport en el marge inferior esquerre. Vers del perg: Regest del 
segle XVII: Stabilimentum factum per dominum Guillermum Dei Gratia Barchinone episcopum et dominos 
canonicos ecclesie Barchinonenses. Guillermo […] dominio cum horto quo fuerunt Poncii Allomarii quas dictus 
Guillermus Poncii emit […] Bernardo Berengarii Decano Barchinonense defuncio six in burgo Barchinone in 
Villa Nova ad censum annis singulis dicto canonico […] mancusos II denaiorum moneto curribilis Barchinone 
de quo cons-[…] in nostro recepto apud Petrum […] 13 kalendas maii anno 12 Regni Ludovici Iunioris.
C: ACB, Liber Antiquitatum I, f. , núm 62.

Hoc est translatum fideliter translatatum. Sit notum cunctis quod ego Guillelmus, Dei gratia Barchino-
nensis episcopus, et conuentus eiusdem mihi subditus damus tibi, Guillelmo Poncii, tueque progeniei 
atque posteritati, illas domos cum orto que fuerunt Poncii Ollomarii, quod tu eas emisti de Bernardo 
Berengarii, Barchinonensis decano, olim defuncto. Sunt autem prephate domus et ortus, cum solis et 
suprapositis, in burgo Barchinone, in Villanoua. Terminatur prephate domus, cum solis et suprapositis et 
curtali: ab oriente, in carrera publica; a meridie, in domibus condam Viuani Box et in orto; ab occiduo, 
<in> introitu iamdicti orti Bernardi Berengarii et in orto filiorum condam Raimundi Soterrad qui est cen-

159. Rúbrica.
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salis Sancti Cucuphatis de Rego; a circio, in eodem orto, et in domibus condam Rossę. Finem iamdictus 
uero ortis cum arboribus et puteo terminatur: ab oriente, <in> introitu predictarum domorum de hic eo-
dem orto, et in orto iamdicti Viuani Box; a meridie, in orto Guillelmi, nepotis Bonadompne femine, et in 
orto quem Guillelmus de Pedros tenet per iamdictam canonicam; ab occiduo, in orto Berengarii de Mari; 
a circio, in domibus filiorum iamdicti Raimundi Soterrad et in iamdicto orto censali Sancti Cucuphatis. 
Sicut ab istis terminatur terminis et concluduntur supradicte domus et ortus, cum ingressibus et egressibus 
integriter, damus et laudamus atque concedimus tibi et tuis ad habendum, et tenendum, et in sana pace 
ac secure omni tempore possidendum, tali modo ut tu et successores tui annuatim, in festiuitate Sancti 
Andree aprilis, tribuas nostre canonice per censum predictarum domorum et orti mancusos II denariorum 
monete curribilis Barchinone. Atque ibi alium seniorem non proclames uel facias nichil tantum nos et 
nostros successores canonico liceatque tibi uel tuis uendere uel alienare iamdictas domos. Et prenotatum 
ortum cui uolueris Petrus, militi, et iudeo, qui nostre iamdicte canonice prefatum censum tributat, et om-
nia superius comprehensa attendat et compleat. Accipimus a te per hac donatione, XV morabetinos bonos 
marinos in auro, sine engan. Et maximam dimissio nec atque magnum beneficium qua nostre martiri 
ecclesie Sancte Eulalie fecisti in ipsi curtinis. Si quis hoc disrumpere presumpserit nil ualeat. Si ea infringe 
temptauit, in duplo componamus siue componat et insuper hoc donum omni tempore maneat firmum.
Actum est hoc XIII kalendas maii anno XºIIº regni Ludoyci Iunioris.

S+ignum Guillelmi, Barchinonensis episcopi †. Petrus, sacrista SS. S+ Bernardi, leuita. S+ Petri de Riosic-
co. S+Poncii, leuita. S+num Berengarii, leuita. S+Berengarii leuita. S+ Bernardi de Podio Alto. Berengarius 
de Terracia. Sig+num Berengarii, leuita. S+num Guillelmi Rodlandi. S+ Bernardi de Bleta. S+ Bertrandi, 
leuita. SS. Alerands, Sancti Cucuphatis cenobii abbas. Sig+num Guillelmi, gramatici. S+ Arnalli, subdiac-
honi. S+ Ademari, presbiter. S+ Petri, primicherii. S+num Berengari, leuita.
S+num Petri, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

7

1153, desembre, 9

Guillem [de Torroja], bisbe de Barcelona, dóna a la Seu de Barcelona tota l’herència que rebé després de 
la conquesta de Tortosa pels ajuts ofertats. Els seus fruits aniran destinats a la crema de quatre làmpades 
en les seves esglésies, mentre que el cens de sis quarteres anuals anirà destinat a la crema d’una làmpada a 
l’església de Santa Maria.

[A]: Original perdut.
B*: ACB, Liber Antiquitatum I, f. 10, doc. 19.
Regest: J. MAS, Notes històriques…, p. 154.

Carta sacristie de honoribus Tortose quos Guillelmus episcopus obtulit huic sedi160.

Quecumque161 a personis ecclesiasticis uel ecclesiarum Dei rectoribus statuta sunt, in sua debent stabili-
tate firmari ne prauorum hominum ualeantur perturbatione fraudari, quapropter, in Christi nomine ego 
Guillelmus, Dei gratia Barchinonensis ecclesie episcopus, pro salute anime mee dono et trado omnipotenti 

160. Rúbrica.
161. Q caplletra.
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Deo et ecclesie sedis Barchinonensis Sancte Crucis Santeque Eulalie totam illam hereditatem quam ego 
quondam adquisiui in captione Dertose quia hereditatem dedit mihi comes Barchinonensis propter mul-
tas expensas, quas feceram in captione illius ciuitatis. Est autem iste honor in diuersis locis infra ciuitatem 
et extra cultus et eremus, cum arboribus diuersi generis, que omnia supradicta trado supradicte ecclesie, 
sicut ego melius habeo uel habere debeo sine enganno, et sicut melius dici uel intelligi potest, ad utilitatem 
ecclesie, per alodium franchum, ut supradicta ecclesia post obitum meum, possideat et expletet solide 
et quiete, et ardeant iugiter, ante altaria Sancte Crucis et Sancte Marie et corpus beate Eulalie quotquot 
lampades ardere potuerint de redditibus supradicti honoris. Et in presenti dono per tenedonem huius ho-
noris supradicte ecclesie VI quarters olei annuatim in festiuitate Natalis Domini, de quibus assidue ardeat 
una lampas ante altare Sancte Marie. Si uero aliqua ecclesiastica secularisue sua persona hoc infregerit 
secundoue tercio comonitus nisi reatum suum congrua satisfactione correxerit potestatis honorisque sui 
dignitate careat reuque se diuino iuditio existere de perpetrata iniquitate cognoscat et sacratissimo corpore 
et sanguine Domini nostri Ihesu Christi alienus fiat atque in extremo examine districte ulcionis subiaceat.
Factum est hoc V idus decembris, anno Dominice incarnationis MºCºLºIIIº.

S+ Berengarii, leuita. S+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi †. Petrus, sacrista SS. Poncius, leuita 
adque decanus SS. S+num Bernardi, archidiaconi. Sig+ Petri de Ripis. S+ Petri primicherii. S+ Bletensis 
Bernardi. 

S+num Geralli, Dertosensis archidiaconi, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea XI die et anno 
quo supra.

8

1154, juliol

Donació feta pel comte d’Urgell, Ermengol [VI], al bisbe de Barcelona, Guillem [de Torroja], i als seus 
canonges, de la tercera part de l’almúnia “Delgata”.

A*: ACB, 1-2-535, pergamí original, 140x225. Vers: escriptura del segle XIII: scriptum CCCCXXXI; 
en ploma: antiquitatum I 470; en llapis: 1-2-535.
B: ACB, Liber Antiquitatum I, f. 178, doc. 470.
Regest: J. MAS, Notes històriques…, p. 158.

Sit notum omnibus quoniam ego Ermengaudus, comes Urgelli, bono animo ac spontanea uoluntate, 
dono et laudo tibi, Guilemo Barchinonensi episcopo uenerabili, et aecclesiae Barchinonensi, ipsam terci-
am partem que mihi pertinet de ipsa almunia Delgada et de toto termino eius. Et sicut prephata almunia 
cum omnibus pertinenciis suis undique terminatur et circumcluditur et suis afrontacionibus ambitur. Sic 
dono tibi in omnibus terciam partem mihi pertinentem, solide et libere, pro hereditate propria et franca, 
ad faciendum exinde uoluntatem tuam in perpetuum. Et si quis hoc donum infringere temptauerit nichil 
proficiat, set in duplo componat et hoc perhenniter maneat firmum.

Quod est actum in mense iulii, anno XVII regni Ledouici Iunioris.

S+num Ermengaudi, comitis Urgellensis, qui hoc donum fecit firmauit testesque firmare rogauit. S+num 
Arnalli de Pontibus. S+num Gonballi de Ribeles. S+num Guilemi Raimundi, senescale.
S+num Poncii scribe qui hoc scripsit.
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9

1169, maig, 23

Guillem [de Torroja], bisbe de Barcelona, amb el consens de la canònica dóna a Arnau de Gamizans i als 
seus descendents unes cases situades a la ciutat de Lleida, en la parròquia de Sant Andreu, en les que s’in-
clouen olles, estovalles, màrfegues i altres objectes domèstics, a canvi hauran de donar alberg a tres homes 
i a una bestia quan sigui necessari per la canònica. El bisbe es guarda a més el dret d’intervenir en la venda 
o l’empanyorament de les propietats durant trenta dies.

A*: ACB, 1-1-307. Pergamí original, 412x130.Vers: escriptura del segle XII: antiquitatum, undecim 
infram sunt hic […] pro Andrea […]; escriptura del segle XIII-XIV: carta facta ab episcopo Barchinonensis 
[…] super domibus quia […] Ylerde; escriptura del segle XVIII: Diversorum A, 307, nº VI.

In Dei nomine cunctis presentibus et futuris notificetur quod ego Guillelmus, Dei gratia Barchinonensis 
episcopus, cum consilio et uoluntate canonicorum meorum dono tibi, Arnaldo de Gamizans, et omni 
proieniei et posteritati tue, uni post alium, indiuisibiliter quasdam nostras casas que sunt in urbe Ilerde, in 
parrochia Sancti Andree, et habent affrontaciones de una parte in domibus abbatis de Laguarres duabus 
partibus in uias publicas. Quantum iste affrontaciones includunt et de terra usque in celum cum exitibus et 
regressibus et suis melioracionibus. Sic donamus per nos et per successores nostros tibi et omni posteritati 
tue, uni post alium, indiuisibiliter. Tali uero modo quod, tu et illi qui eas habuerint et tenuerint, teneatis 
eas garnidas de calderas, et de ollas, et de scutellas, et de mapas, et de touallas sufficienter, et de III marfegas, 
cum IIII plumazs. Ita quod nos, et successores nostros, et clerici Barchinone canonico, ueniemus Ilerdam 
possimus albergare honorabiliter cum nostra expensa, et doemus comedere, et bibere ad III homines162 de 
domo et ad unam bestiam ciuada quamdiu episcopus albergauerit in domibus; et si uolueritis uendere uel 
impignorare predictas domos, ducatis nobis aut successoribus nostris, anno XXX dies, et si uoluerimus 
possimus eas retinere per quantum alius retinere uellet. Sin autem facite inde uoluntatem uostra uostro 
pari consimili qui nobis, et successoribus nostris, attendat predictam conuenientiam. Et si potueritis hono-
rem recuperare per uocem et racionem ipsorum domorum qui pertineat ad ipsos domos, habeatis eum per 
nos uos et uestri, et non eligatis inde alium dominum nisi nos et successores nostros; et conuenimus per 
nos et per successores nostros uobis et uestris esse garentes de predictis domibus de omnibus hominibus.
Facta ista carta VIIIIº kalendas iuni, anno ab incarnacione Domini MºCºLXºVIIIIº.

*S+ignum Guillelmi, Barchinonensis episcopi †. Poncius de Osore fecit hoc. Sig+num Berengarius de 
Palaciolo †.

10

1173, juliol, 2

Fundació del benefici de Sant Andreu feta per Bernat de Pujalt, canonge de la seu barcelonina, a l’altar que 
es construeix de bell nou i que era anomenat fins la data com a Galilea, amb el consentiment de Bernat 
[de Berga], bisbe de Barcelona, i amb el consell de Guillem [de Torroja], arquebisbe de Tarragona i legat 
de Roma.

162. Cancel·lat: maiores.
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[A]: Original perdut.
B*: ACB, 1-2-57, còpia: “Sig+num Raimundi de Ciges qui hoc translatum fideliter scripsit IIIIº kalen-
das augusti, anno Cº LXXXº ab incarnatione domini post millenium”, 370x 340. Vers: escriptura del segle XII-
XIII: alcaris Sancti Andree, CLXXXII; escriptura moderna: del benefisi de Sant Andreu la seu de Barcelona 
[…], mitja scala, armari 2, nº 57; en llapis: 1173, 1-2-57; en ploma; Diversorum B, 57; I Antiquitatum 
116.
C: ACB, Liber Antiquitatum IV, f. 217, doc. 582.
Regest: J. MAS, Notes històriques…; p. 274.

Hoc est trans‹latum› […]163 instruimur fides et catholica nichil omitius persuadet utriusque uero testa-
menti pagina clamat et edocet ut uide[…]net ipsos […] Deum quoque propter se ipsum plusquam nos et 
super omnia diligamus ut per hunc dilectionis modum bonum pre[…] et singulare nobis […] ipso solo et 
in nullo alio spem nostram firmissime ponem hunc dilectionis modum, et munificentie affectus dominus 
Bernardus, Dei Gratia Barchinonesis ecclesie episcopus, cum consensu et consilio tocius capituli, exibuere 
pari deuocione michi, Bernardo de Podio Alto, canonico Sancte Crucis Sancteque Eulalie Barchinonesius, 
si quid ex solo pretatis intuitu et erga me propensius extensa liberalitate uenerabilis Bernardus, predictus 
Barchinonis episcopus, cum tocius cleri eiusdem ecclesie, conuientia contulere dedere confirmariere ut ui-
delicet unus presbiter consilio episcopi, tociusque capituli uel maioris, et sanioris partis, ibidem eligatur, et 
constituatur ad seruicendum assidue Deo, et ad diuina officia pagenda in ecclesia ipsa, cum ceteris fratibus, 
a cantico graduum usque ad completorium et ad seruiendum altari Sancti Andraeae, quod construetur 
in opere nouo, quod ad presens Galilea appellatur. Super quod idem presbiter celebret missas perpetuo, 
tam pro uiuis quam pro defuntis. Interim uero donec illud altare Sancti Andraeae aedificatum sit super 
alia eiusdem ecclesie altaria sanctificet, dederum etiam et confirmauerunt quatenus electus, et institutus, 
presbiter sicut supra scriptum est, percipiat, et habeat cotidianum uinctum de mensa comuni. Sicut unus 
de canonicis integre, nec presbiter iste sit de numero illorum XL duroum, in priuilegio eiusdem sedis 
annotatorum. Post decessum uero unius alter presbiteri idoneus meo prescripto sine dilatione substituatur 
ut numquam locus ille uaccet nec non sit sine sacerdote, et sic fiat omni tempore sine fraude et sine dolo, 
ea propter tante humanitatis affectum, tante et tam excellentis munificiente liberalitate, ego, Bernardus de 
Podio Alto, canonicus Sancte Crucis Sancteque Eulalie Barchinonensis, perpendens Sanctorum patrum 
ortodoxorum uestigiis inherens anime mee salutem, necnon et parentum meorum omni usque fidelium 
christianorum, toto mentis affectu desiderans instictu diuino et proprie uoluntatis arbitrio dono et offero 
Deo, et canonice Sancte Crucis Santeque Eulalie Barchinonensis, de facultate mane quatrocentos aureos, 
aiadinos boni auro et iusti […]164 ,in continenti et absque omni cassa, et inutili dilatione honor ematur qui 
sit proprius et dominicatura ipsius canonice. Fiat itaque emptio iuxta preuidam prouidamque discrecio-
nem canonicorum aliorum quia presbiterorum hominum, hanc igitur oblationem seu donationem facio 
prefate canonice, cum consolio et assensu domini Guillelmo, Tarrachonensis archiepiscopi, apostolice se-
dis legati, predicte ecclesie sacricustodis, nec non consilio et assensu Bernardus, uenerabilis eiusdem sedis 
Barchinonesis ecclesie episcopus, antistcius tociusque capituli. Addo etiam, et dono, ad opus illud nouum, 
quidem Galilea appellatur, construendum de meo proprio Dº solidos. Ego, siquidem Bernardus, Dei gra-
tia Barchinonesis ecclesie episcopus, una cum consensu domini Guillelmo, Tarrachonensis archiepiscopi, 
Apostolice Sedis legati, simul cum collegio fratrum nostrorum, oblationem, hanc seu donationem, a te 
predicto Bernardus de Podio Alto, canonico nostro, facultatem benigne et karitatiue recipimus institucio-
nemque sacerdotis prelibatam unius post alium et cibi potusque canonicalis de mensa comuni cotidianam 

163. Aquest símbol representa la manca suport.
164. Manca suport.
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receptionem, et quod de seruitio altaris Sancti Andree, et ecclesie officio suprascriptum est, laudamus con-
corditus, auctorizamus, et confirmamus. Et a nobis, et successoribus nostris, suprascripta omnia firmiter, 
et irrefragabiliter, omni tempore obseruanda decernimus. Siqua igitur saecularis, seu ecclesiastica persona, 
hanc nostre institucionis paginam, tam Sanctumque, stabilimentum infringere temptauerit, non ualeat, 
sed de sola presumptione subiaceat, et cum Iuda proditore penes gehennalibus nisi resipuerit perhenniter 
cruciamdus tradatur, et insuper hec nostra institucio firma et stabilis semper sit et maneat.

Quod est actum VIº nonis iulii, anno CºLXXºIIIº ab incarnatione domini post millenium.

† Ego Guillelmus, Dei gratia Sancte Tarrachonensis ecclesie archiepiscopus, Apostolice Sedis legatus. SSS. 
Ego Bernardus, Barchinononensis episcopus, subscribo. Sig+num Raimundi, primicherii leuita; *Raimun-
dus, leuita atque decanus SSS. *S+num Bernardi de Serriano. S+num Martini Parui. Sig+num Bernardi de 
Calidis. S+num Poncii de Milgrato, presbiteri. S+num Geraldi, presbiteri. Sig+num Poncii, presbiteri SSS. 
S+num Arnalli, presbiteri. S+num Berengarii de Fontaiada. S+num Poncii, presbiteri. Sig+num Geraldi, 
presbiteri (*signe). S+num Petri, presbiteri. SSS. Raimundi, presbiteri. *Raimundus, leuita atque decanus 
SSS165. S+num de Petri de Rio sicco. S+ Petri, leuite. Sig+num magistri Guillelmi, canonici et presbiteri. 
*Ego Arnaldus de Darniciis subscribo. S+ Bernardi, leuita. S+ Berengarii, leuita. S+ Petri de Riuopullo. 
Berengarius de Palaciolo SSS. Sig+num Petri, leuite. S+num Ferrarii, presbiteri. S+ Berengarii, presbiteri et 
ebdomedarii. *SSS. Iohannis, sacerdotis.

*S+num Arnalli, leuite, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

‡ Raimundus, seruis seruorum Sancti Stephani canonici. *S+ Arnalli, Presbiteri. *S+ Berengarii de Rifanio, 
presbiteri. *S+num Guillelmi Riui Rubii. S+num Geraldi, presbiteri. SSS. Petri, presbiteri serui dominici 
sepulcri. S+num Arnalli, presbiteri. Sig+num Geraldi, presbiteri (signe). Sig+ Raimundi, presbiteri SSS. 
Iohannis, sacerdotis qui huic translacioni presentes adfuere.

Sig+num Raimundi de Ciges, qui hoc translatum fideliter scripsit III kalendas augusti, anno CºLXXXº ab 
incarnatione Domini post millenium.

165. Signa dues vegades.